
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti  
 

Sdružení komunálních služeb za rok 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Předkládá:    Bohumil RATAJ - předseda 

 

 



Výroční zpráva o činnosti „Sdružení komunálních služeb České republiky z.s.“ za rok 2023 

 

 2 
      

 

 
Obsah 

 
 
Obsah           2 
1. Základní údaje         3 
1.1. Vznik          3 
1.2. Identifikační údaje, sídlo spolku       3 
1.3. Orgány spolku         3 
- Členská schůze         3 
- Rada           3 
- Předseda Rady         4 
- Místopředseda Rady         4 
- Tajemník          4 
1.4. Kontrolní orgán spolku - Kontrolní komise     4 
1.5. Zaměření a cíle spolku        5 
 
2. Hospodaření spolku za roce 2023       5 
 
3. Činnost spolku v roce 2023        5 
 
4. Vývoj členské základny a budoucnost      8 
 
5. Závěr          8 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti „Sdružení komunálních služeb České republiky z.s.“ za rok 2023 

 

 3 
      

 

1. Základní údaje 
 
1.1. Vznik 
Samotné sdružení má velice dlouhou historii. Již v roce 1991 tehdejší Ministerstvo vnitra 
zaregistrovalo profesní sdružení pod názvem "Sdružení technických veřejně prospěšných 
služeb". V té době mělo sdružení cca 140 členů. S podporou příslušného ministerstva vydávalo 
čtvrtletník, který sloužil k výměně názorů, prezentace novinek apod. Bohužel se nepodařilo 
zastavit postupný odliv členské základny. Jak přibývalo firem na trhu zabývajících se těmito 
službami, začaly se rozcházet zájmy jednotlivých členů. V roce 1995 došlo k přejmenování 
sdružení na "Českomoravské společenstvo místních veřejně prospěšných služeb". V tomto 
roce skončila i finanční podpora ministerstva a odešlo větší množství členů do nově 
vznikajícího společenství SVPS, které se v současné době více orientuje k větší 
komercionalizaci. V roce 2004 došlo z iniciativy SVPS k návrhu na sloučení s naší skomírající 
organizací. Tento návrh však naše členská základna nepřijala a uložila radě, aby se pokusila 
najít řešení, směřující k oživení činnosti, včetně získání nových členů.  Na základě uvedených 
úkolů byly závěrem roku 2005 na valné hromadě schváleny nové Stanovy, které obsahují 
změnu názvu a změnu sídla. Dále byly zvoleny nové orgány sdružení, včetně předsedy rady a 
revizní komise. Nový restart sdružení se podařil a členská základna a činnost spolku se stále 
rozšiřuje. V roce 2016 došlo vlivem legislativních změn k přeregistraci našeho sdružení na 
spolek. Další rozšiřování činnosti spolku a jeho významnější postavení v rámci organizací a 
orgánů činných v komunální sféře si vyžádalo další vnitřní změny v organizaci SKS. Proto v roce 
2019 došlo k reorganizaci, ke schválení nových stanov spolku a ostatních dokumentů. 
 
 
1.2. Identifikační údaje, sídlo  
Datum zápisu do OR: 1. ledna 2014 
Datum vzniku:  6. května 1991 
Spisová značka: L 359 vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem 
Název:   Sdružení komunálních služeb, z.s. 
   Od 05.05.2022 Sdružení komunálních služeb České republiky, z.s. 
Sídlo:   Dělnická 164, 434 01    Most – Velebudice 
   Od 05.05.2022 Příčná 1892/4, 110 00  Praha 1 
IČ:   41191617 
Právní forma:  Spolek 
 
 
1.3. Orgány sdružení 

a. Členská schůze  
Je nejvyšším orgánem spolku. Je shromážděním členů spolku. Schází se alespoň jedenkrát 
ročně. 

b. Rada 
Je řídícím a výkonným orgánem sdružení mezi zasedáními Členské schůze. Ve své práci se řídí 
usnesením Členské schůze. Rozhoduje o přijetí nových členů na základě zájmu o vstup do 
sdružení a splnění podmínek pro přijetí. Organizuje a organizačně zabezpečuje pravidelná 
setkání členů spolku, včetně přípravy jeho programu. Rada ze svého středu volí předsedu, 
který je zároveň zplnomocněn vystupovat za spolek vůči třetím osobám. Dále volí 
místopředsedu a zároveň jmenuje tajemníka. V případě odstoupení člena Rady spolku 



Výroční zpráva o činnosti „Sdružení komunálních služeb České republiky z.s.“ za rok 2023 

 

 4 
      

 

z funkce, může Rada kooptovat člena nového se zachováním principu regionálně územního 
zastoupení. Nejvíce však může kooptovat třetinu členů Rady do konání Členské schůze, která 
potvrzuje volbu.  
 
Rada jednala v roce 2023 v tomto složení: 
Bohumil Rataj, Ing. Martin Chudoba MBA, Jiří Vyvial, Daniel Javůrek, Ondřej Dobrovolský, 
Libor Preisler, Milan Doubravský.  
 

c. Předseda Rady  
Je volen Radou. Zastupuje spolek a podepisuje za něj navenek v plném rozsahu. Svolává a řídí 
jednání Rady. 
Předseda Rady: Bohumil Rataj 

 
d. Místopředseda Rady 

Je volen Radou. V případě nepřítomnosti Předsedy Rady jej zastupuje v plném rozsahu. 
Místopředseda Rady: Ing. Martin Chudoba 
 

e. Tajemník 
Účastní se jednání Rady a jednání Členské schůze. V průběhu mezi Členskými schůzemi a 
jednáními Rady zajišťuje chod spolku. Zodpovědnost za vedení účetnictví spolku však po 
reorganizaci přešlo na nově vytvořený samostatný ekonomický úsek, který s tajemníkem a s 
vedením SKS kontinuálně spolupracuje. Tajemník na základě úkolů Rady i nadále připravuje 
příslušné materiály a zajišťuje jejich distribuci a připravuje všechny akce SKS. 
Tajemníkem spolku je Ing. Josef Matucha 
 
 
1.4. Kontrolní komise 
Zodpovídá se Členské schůzi a Předsedovi Rady zejména za prováděné revize hospodaření. Je 
tříčlenná a volená Členskou schůzí. 
 
Kontrolní komise: 
Ing. Adam Brant – předseda Kontrolní komise 
Petr Tětek, Ing. Irena Hofmanová.  
 
 
 
 
1.5. Zaměření a cíle spolku 
Spolek se orientuje na problematiku komunálních služeb jako celku, včetně neformální 
výměny zkušeností mezi jednotlivými členy a na prezentaci novinek, které přináší rozvoj 
technologií v této oblasti.  
Základní kritéria zaměření: 

• odborně vzdělávací programy se zaměřením obecné problematiky řízení v oblasti 
komunálních služeb 

• výměna zkušeností a informací z dané oblasti 
• zviditelnění a zvýšení informovanosti nejen členské základny, ale i veřejnosti, ať už 

formou tisku, diskuzí nebo internetem 



Výroční zpráva o činnosti „Sdružení komunálních služeb České republiky z.s.“ za rok 2023 

 

 5 
      

 

• komunikace mezi členskou základnou  
• Prezentace názorových výstupů sdružení v zákonodárných a legislativních institucích   

 
 

2. Hospodaření spolku za rok 2023 – výkazy 
Hospodaření spolku probíhá podle ČS schváleného plánu, které ji prostřednictvím 
ekonomického úseku předkládá rada SKS. Následně je ČS na svém výročním zasedání 
seznámena s hospodařením sdružení za uplynulý rok. 
HV roku 2023  činil – 124 932,61 Kč. Kompletní účetní výkazy jsou přílohou této zprávy. 

 
 
3. Činnost Sdružení komunálních služeb, z.s. v roce 2023 
Členská základna měla k 1.1.2023 81 řádných členů, z toho je 71 zástupců technických služeb. 
K 31.12.2023 se členská základna rozrostla o 5 členů na celkem 86 členů (74 zástupců 
technických služeb a 12 členů z řad dodavatelů). 
 
 

Seminář k vyhlášce o podrobnostech k nakládání s odpady 
Po loňském úspěšném odpadovém semináři jsme připravili další pokračování zaměřené 
na problematiku odpadů s tématem: „Možnosti, jak dosáhnout třídících cílů“ 
Seminář se konal 16. 2. 2023 v hotelu Don Giovanni Praha. 
 
Program setkání zahájily prezentace partnerských firem: 

• Contenur ČR – (dodavatel nádob na odpady) 
• Mevra EcoWaste – (technologie recyklace plastů) 
• Malcom – (komunální technika) 
• VUT Brno (software na harmonogramy svozu odpadů) 

 
Obsah semináře navázal a rozvinul téma workshopu pořádaného v rámci kongresu na Dolní 
Moravě v loňském roce. 

 
Seminář veřejného osvětlení, elektromobility a fotovoltaiky 
Sdružení komunálních služeb České republiky, z.s.  ve spolupráci s TECHNICKÝM A 
DOPRAVNÍM SERVISEM, s.r.o.  Mariánské Lázně pořádalo ve dnech 20. a 21.4.2023 Seminář 
veřejného osvětlení, elektromobility a fotovoltaiky 
Této akce se zúčastnilo celkem 70 kolegů z řad zástupců TS včetně přednášejících, kterých 
bylo 10 firem a 5 vystavovatelů elektromobilů. 
V odborné části se přednášky týkaly veřejného osvětlení (žádosti dotace a administrativní 
záležitosti), řídících systémů, LED svítidel, sloupů a dobíjecích stanic, stability stožárů, hledání 
poruch a fotovoltaiky. 
Doprovodný program spočíval v prohlídce strojovny Zpívající fontány, mimořádné produkce 
Zpívající fontány, světelné show „Světla vyprávějí“ a projížďce lázeňským městem 
mimořádnou jízdou trolejbusem. 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti „Sdružení komunálních služeb České republiky z.s.“ za rok 2023 

 

 6 
      

 

Jarní kongres 
Po několika letech jsme se setkáním členů SKS a našich vystavovatelů zavítali na Šumavu 
do Wellness hotelu Frymburk na břehu Lipenské přehrady. 
Kongres se konal pod záštitou významných osobností, ministra pro místní rozvoj PhDr. 
Bartoše, Ph.D. předsedy AK ČR a hejtmana Jihočeského kraje MUDr. Martina Kuby, senátora 
Ing. Martina Jirsy, Ing. Jany Krutákové poslankyně PS ČR a starosty městyse Frymburk Oto 
Řezáče. 
Nutno také vyzvednout, že na finanční podpoře setkání se podílel také osobním příspěvkem i 
Hejtman JČK MUDr. Martin Kuba. 
Návštěvou nás poctil Ing. Václav Král, poslanec PS ČR, zástupci naší partnerské organizace 
ZOVP ze Slovenska, Sdružení pro rozvoj VO a mediální partneři z vydavatelství Profi Press , 
vydavatelství Průmyslová ekologie, s.r.o  a Ekologie v praxi, z.s. 
Setkání členů SKS a vystavovatelů komunální techniky se setkalo s velkým zájmen a účastí 
téměř 250 účastníků. 
Tradiční středeční odborný program workshopu Téma: Opravy malého rozsahu jsme večer 
doplnili příjemným posezením u táboráku se stylovým občerstvením. 
Ve čtvrtečním, slavnostním programu kongresu je vždy zařazeno ohlédnutí za úspěšnými 
akcemi, pozvání na připravované a ocenění úspěšných členů spolku. Zároveň se představili 
také nové členské organizace. Odpolední program byl zasvěcen jednání valné hromady SKS a 
následně také hromadné prohlídce venkovních výstavních stánků s exponáty komunální 
techniky.  
Očekávaný společenský večer nám tentokrát zpříjemnila kapela JENNY a překvapení v podobě 
vystoupení a výrazného hlasu Leony Šenkové účastnice soutěže Superstar. Poslední, páteční 
den mohli účastníci setkání obdivovat na parníku při okružní plavbě hladinu i okolí vodní 
nádrže Lipno. 
 
 

Tématická pracovní cesta – Karlovarský kraj 
Rada Sdružení komunálních služeb České republiky několik měsíců připravovala podzimní akci 
– tematická pracovní cesta po technických službách (TS) Západočeského regionu, která se 
konala ve dnech 25. – 28. 10.2023. 
Postupně byly představeny TS těchto šesti měst – Toužim, Mariánské Lázně, Loket, Sokolov, 
Kraslice, Cheb. Navštívili jsme tři lázeňská města zapsaná v UNESCO (Karlovy Vary, Mariánské 
a Františkovy Lázně), tři historická města (Plzeň, Cheb, Loket), tři památky (hrady a zámky 
Bečov, Loket a Kynžvart) a také tři zajímavosti například oběd v největší restauraci u nás 
(Plzeňský Prazdroj), nebo ve skalních prostorách (Chodová Planá) a prohlídka podzemí Vřídla, 
Vřídelní kolonády v Karlových Varech, a ještě mnoho dalšího. 
Ve městech či TS nás vítali političtí představitelé měst a kolegové ředitelé TS se 
spolupracovníky pro odpovědi v diskuzích. 
Navštívili jsme areály TS, sběrné dvory (SDO), prohlédli i vystavené technické vybavení 
a v Chebu měli možnost vidět ukázku nejnovější svozové techniky s vyklápěčem, který šetří 
práci a je bezpečný k pracovníkům na stupačkách. 
Účastníci akce dle bezprostředních reakcí se vyjadřovali, při zpáteční cestě, že viděli a slyšeli 
mnoho důležitého a inspirativního z profesních oblastí svých kolegů, včetně zajímavého 
doplňkového programu a příjemného zážitku v relaxačním venkovním termálním bazénu 
s výhledem na večerní ozářenou lázeňskou část Karlových Varů. Skvělé bylo i ubytování ve 



Výroční zpráva o činnosti „Sdružení komunálních služeb České republiky z.s.“ za rok 2023 

 

 7 
      

 

významném hotelu Thermal, který bude v budoucnu pravděpodobně zázemím pro Kongres 
Sdružení komunálních služeb České republiky. 
 
 

Podzimní výroční kongres 
V rámci připomenutí a současně také oslav 30. výročí vzniku samostatné České republiky se ve 
dnech 
22. – 24. 11.2023 konal v hotelu Clarion Ostrava 62.Kongres Sdružení komunálních služeb ČR. 
Záštitu nad akcí převzala PS ČR, senát PS ČR, hejtman MSK a statutární město Ostrava. 
Za přítomnosti vzácných hostů Ing. Věry Kovářové, 1. místopředsedkyně PS ČR, Ing. Petra 
Víchy, člena senátu ČR a Mgr. Jana Dohnala, náměstka primátora Ostravy přijelo na setkání 
230 účastníků a také 49 vystavovatelů komunální techniky. 
Na úspěšném průběhu setkání se podíleli podporou především nejen naši partneři ale také 
město Ostrava, za což jim děkujeme. Po mediální stránce pokračuje naše úspěšná spolupráce 
s vydavatelstvím ProfiPress a internetovým deníkem Komunální ekologie a Ekologie v praxi. 
Do odborného programu akce jsme zařadili středeční seminář na téma: Nákup komodit na 
komoditní burze a také podnětné čtvrteční přednášky na téma: Kyberbezpečnost NIS 2 – nová 
směrnice EU a   Osobní rozvoj manažera – zdolávání námitek, psychohygiena z kritiky a 
negativních komentářů. 
V rámci čtvrtečního dopoledního jednání jsme přivítali nové členy SKS, blahopřáli jubilantům 
k významnému životnímu jubileu a také se rozloučili s dlouholetými kolegy Ing. Roučkovou z 
Bíliny a Karlem Šilhavým z Přelouče. Současně se také naši členové mohli obrazově, formou 
připravených video produkcí, seznámit s průběhem tematické pracovní cesty do ZČ kraje a 
programem připravované cesty v příštím roce do Maďarska. Závěr čtvrtečního dopoledne byl 
věnován prezentaci vystavovatelů. Odpolední čas po valné hromadě SKS patří ,,našemu 
vláčku´´ , t.j. organizované venkovní prohlídce a prezentaci našich vystavovatelů komunální 
techniky. Po celodenním náročném programu čekal na účastníky společenský večer s 
vystoupením živé hudby a hudebním překvapením tzv. českého Elvise Presley. 
Před pátečním ukončením kongresu a odjezdem využila řada účastníků nabídku prohlédnout 
si technickou památku – dolní oblast Vítkovic s dopravou připravenými autobusy. 
 
 

4. Vývoj členské základny a budoucnost 
Naším cílem je i nadále rozšiřování členské základny zejména z řad technických služeb, zvýšení 
atraktivnosti členství ve sdružení a snaha o pozvednutí prestiže komunálních služeb. 
Nejsou to malé cíle a určitě bez aktivního přístupu jednotlivých členů nebude možno je 
naplnit. Lze konstatovat, že aktivním zapojením všech členů, je možno čerpat zkušenosti a 
vědomosti od těch, kteří se denně s těmito problémy setkávají a jsou nuceni je řešit. Jejich 
řešení může pomoci všem. 
Zájem o členství ve spolku Sdružení komunálních služeb projevují nejen organizace – 
technické služby, ale i organizace z řad výrobců. Cílem rady (spolku) je udržet „zdravý“ poměr 
v počtu těchto členů.  
 
 

5. Závěr 
Chtěl bych velmi poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravách setkání našeho spolku, všem 
účastníkům kteří se účastnili našich akcí, děkuji také všem členům rady za aktivní přístup při 



Výroční zpráva o činnosti „Sdružení komunálních služeb České republiky z.s.“ za rok 2023 

 

 8 
      

 

stanovování a realizaci plánů sdružení a velký dík patří tajemníkovi Ing. Josefu Matuchovi, za 
přípravy a pomoc s organizováním akce a zajištění chodu našeho spolku. 
 

 
předseda Rady 

         Bohumil RATAJ 
 
 
 
 
V Benešově 02. dubna 2024 


